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Exportaciones e Importaciones. Union Europeay Resto

Exportaciones Importaciones % Exportaciones e Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo

anual que va de afio 64,7 62,5
d 58,8 '

Var. (%) Var. (%) enlo

- Importe  %Part.
anual que va de afio

Importe %Part.

LA RIOJA

Total 129.715,3  100,0 8,9 2,1 96.771,2 100,0 -4.6 -0,6

Unién Europea 83.872,7 64,7 3,1 2,5 56.935,3 58,8 -8,9 -45

Resto 458426 35,3 21,2 0,9 39.835,9 41,2 2,3 6,1

ESPANA = -

Total 225663315 1000 6.6 18 246600468 1000 1,0 1,0 Union Europea Union Europea
Unién Europea 14.092.993,2 62,5 6,0 2,2 13.502.677,9 54,8 4.1 0,1 La Rioja Espaiia
Resto 8.473.338,3 37,5 7.6 10 11.157.368,9 452 2,5 2,1

= Exportaciones " lmportaciones

Unidad: miles de euros

En diciembre de 2019 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 129,7 millones de euros, un 8,9% mas que en el mismo mes del afio precedente.
Por su parte, las importaciones suman 96,8 millones de euros, lo que supuso un descenso del 4,6% respecto a diciembre de 2018.

Del total de las exportaciones, el 64,7% se destinan a la Union Europea y el 35,3% al resto de paises. A nivel nacional estos porcentajes se sitian en
62,5% y 37,5%, respectivamente.

Las importaciones procedentes de la Unién Europea suponen un 58,8% mientras que las provenientes del resto de paises suman un 41,2%, frente al
54,8% y 45,2% registradas en el conjunto nacional.

La tasa de cobertura en diciembre alcanzo el 134,0%, por encima de la registrada en el conjunto de Espafa (91,5%).

El superavit comercial se elevé en dicho mes a 32,9 millones de euros, frente a los 17,7 millones del mismo mes del afio anterior, es decir, un 86,1% mas.
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Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Teniendo en cuenta el destino econdémico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas corresponden a Bienes intermedios, con un 46,3%,
destacando en segundo lugar los Bienes de consumo con un 45,7%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a los Bienes
intermedios, que suponen el 54,1% del total.

Exportaciones e Importaciones por destino econdmico

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) Enlo
anual que va de afo

Var.(%)  Var.(% Enlo

Importe  %Part. -
anual que vade afo

Importe  %Part.

TOTAL 129.715,3 100,0 8,9 21 96.771,2 100,0 -4.6 -0,6
Bienes de consumo 59.257,0 45,7 13,8 4,0 33.258,0 34,4 -4,0 04
Bienes de capital 10.349,8 8,0 33,0 19,5 11.181,2 11,6 -4,7 10,6
Bienes intermedios 60.108,5 46,3 14 -1,4 52.332,0 54,1 -5,0 -3,0

Unidad: miles de euros

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Atendiendo a las ramas de actividad, en diciembre la Industria Manufacturera exporta el 98,6% del total y aumenté el importe respecto al mismo mes del
afo anterior un 8,0%. En diciembre de 2019, la principal rama de actividad exportadora fue Industria de la alimentacion (19,1%), seguida de la Fabricacion
de bebidas (17,4%) y Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p (10,4%). De las ramas anteriores todas experimentaron un incremento: Fabricacion de
magquinaria y equipo n.c.o.p (63,1%), Industria de la alimentacién (23,1%) y Fabricacién de bebidas (9,5%).

En cuanto a las importaciones de diciembre, las principales ramas importadoras son: Industria de la alimentacion (18,2%), Fabricacion de vehiculos de
motor, remolques y semirremolques (9,4%) y Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (9,1%). De estas ramas todas crecieron
respecto al mismo mes del afio anterior: Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques (49,3%), Metalurgia, fab. de productos de hierro,
acero y ferroaleaciones (29,0%) e Industria de la alimentacion (19,0%).



Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que va de afio

Var. (%) Var.(%)enlo

Importe %Part. ~
anual que va de afio

Importe %Part.

TOTAL 129.715,3 100,0 8,9 21 96.771,2 100,0 -4.6 -0,6
INDUSTRIA MANUFACTURERA 127.839,3 98,6 8,0 1,8 91.858,1 94,9 -4,5 -0,9
Industria de la alimentacion 24.7575 19,1 231 14,7 17.603,8 18,2 19,0 9.1
Fabricacion de bebidas 22.624,3 17,4 9,5 -1,4 1.185,7 1.2 12,0 -131
Industria del tabaco - - - - 6.436,0 6,7 -21.2 -4,1
Industria textil 1.905,3 15 -13,0 4,8 2.970,2 31 15,7 -1,8
Confeccion de prendas de vestir 539,3 0,4 55 12,3 2.769,7 29 231 -6,4
Industria del cuero y del calzado 9.727.4 7.5 12,9 -4,6 5.158,3 53 -152 -2,7
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cesteria y esparteria 9.110,6 7,0 10,0 2,7 5.686,2 59 -153 2,0
Industria del papel 1.073,4 0,8 40,6 3,8 641,4 0,7 -574 -9,2
Coquerias y refino de petroleo 367,6 03 -534 -9,7 98,3 0,1 -447 -3,2
Industria quimica 8.716,0 6,7 -1,6 -18,3 6.709,1 69 -31,7 -23,8
Fabricacion de productos farmacéuticos 0,0 0,0 -100,0 97,5 48,0 0,0 25,4 -42,0
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 7.430,1 57 -1,8 -14,2 47135 49  -118 16
Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 1.898,1 15 -152 2,6 2.647,8 27 -2,8 26,6
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 2.620,2 20 -673 0,2 8.853,7 9.1 29,0 6,1
Fabricacion de productos metélicos, excepto maquinaria y equipo 7.647,6 59 32,6 17,1 4.627,2 48  -429 -22,0
Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y épticos 116,4 01 -72,7 70,1 1.782,2 1,8 57,7 -2,8
Fabricacion de material y equipo eléctrico 1.773,2 14 4958 -1,3 890,2 09 -474 -9,3
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 13.432,7 10,4 63,1 21,2 54728 57 -244 24,4
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 2.567,6 20 -198 -27,5 9.078,9 9,4 493 16,1
Fabricacion de otro material de transporte 7.8154 6,0 4,6 12,3 3.140,3 32 104,22 55
Fabricacion de muebles 3.367,4 2,6 17,4 16,8 499,0 0,5 68,1 35,2
Otras industrias manufactureras 349,2 0,3 -8,7 -5,9 845,8 0,9 32,2 -2,3

Unidad: miles de euros
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Principales paises de destino y de origen

% Participacion de las exportaciones por principales paises

Resto

Francia
Portugal
Estados Unidos
Alemania
Paises Bajos
Marruecos
Reino Unido
México

Italia

Rumania

L 231
170
L 118
P 105
98
78

s

T 50

P 43

I 36
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% Participacion de lasimportaciones por principales paises

Resto [ 25,7
Francia [ 14,6
China [ 12,2
Alemania T 8.9
ltalia [ 7,2
Polonia T 7,0
Perd [0 65
Portugal [ 6,3
Marruecos [0 45
Bélgica [0 41
Paises Bajos [ 3,0

Respecto a los principales paises a los que exporta La Rioja en diciembre, destaca Francia (17,0%), Portugal (11,8%) y Estados Unidos (10,5%).

Las compras al exterior proceden principalmente de Francia (14,6%), China (12,2%) y Alemania (8,9%).
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Comunidades Autbnomas

Comercio exterior por Comunidades Autonomas

Exportaciones Importaciones Tasa de Cobertura
Variacion Variacion

En lo que va
Importe var. (%) Var. (%) enlo Importe Vvar. (%) Var. (%) en de afio

anual que va de anual lo quevade
ESPARA 22.566.332 6,6 1.8 24.660.047 1,0 1,0 91,5 90,1
Andalucia 2.712.700 -5,7 -2,2 2.763.515 0,4 -6,0 98,2 103,2
Aragon 1.064.241 20,9 131 813.524 4.6 -2,2 130,8 116,6
Asturias 520.233 62,0 11,9 308.136 -25,4 -9,6 168,8 120,6
Baleares 118.050 -3,4 -8,6 69.966 -18,6 -14,2 168,7 1181
Canarias 352.500 353 -4,8 351.642 33 -9,9 100,2 74,6
Cantabria 161.815 -14,6 13 163.009 -3,1 34 99,3 120,5
Castilla-La Mancha 593,518 13,0 3,2 836.684 17,7 1,1 70,9 80,7
Castillay Ledn 1.117.300 -2,3 -4,1 841.922 -1,6 -7,2 132,7 1284
Catalufia 5.409.072 75 3,1 6.490.098 5,1 25 83,3 79,4
C. Valenciana 2.449.708 9,9 2,8 2.080.279 1,6 35 117,8 109,0
Extremadura 131.075 -0,1 3,9 115.667 28,2 8,0 113,33 150,3
Galicia 1.827.945 18,3 -2,9 1.500.088 8,1 41 121,9 111,8
Madrid 2.556.736 -0,3 3,6 5.300.067 1,6 3,9 48,2 49,2
Murcia 843.660 -2,7 -1,7 974.061 32,8 21 86,6 95,5
Navarra 753.788 243 11,6 420.365 20,3 12,9 179,3 185,6
Pais Vasco 1.820.143 4,0 -0,4 1.509.186 -0,9 -0,8 120,6 126,2
LA RIOJA 129.715 8,9 2,1 96.771 -4,6 -0,6 134,0 1324
Ceuta y Melilla 4.045 - - 25.066 - - - 16,4
Sin determinar 88 - - 1 - -- -- --

Unidad: miles de euros

En el &mbito autonémico, Asturias (62,0%), Canarias (35,3%), Navarra (24,3%), Aragon (20,9%) y Galicia (18,3%) son las comunidades que presentan las
tasas anuales mas elevadas en exportaciones.



N

En cuanto a las importaciones, Murcia (32,8%), Extremadura (28,2%), Navarra (20,3%), Castilla-La Mancha (17,7%) son las que registran los mayores
incrementos.

Por ultimo, las tasas de cobertura méas elevadas en diciembre de 2019 se localizaron en Navarra (179,3%), Asturias (168,8%), Baleares (168,7%) y La
Rioja (134,0%).
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Exportaciones e Importaciones. Unién Europeay Resto

Datos anuales. Ailo 2019

Exportaciones

Importaciones

~ 0 0
ANG 2019 Importe  %Part. var. (%9 Importe  %Part. var. (%)
anual anual
LA RIOJA
Total 1.892.278,8 100,0 2,1 1.429.437,0 100,0 -0,6
Unién Europea 1.379.989,3 72,9 25 869.951,8 60,9 -4,5
Resto 512.289,5 271 0,9 559.485,3 39,1 6,1
ESPANA
Total 290.089.074,1  100,0 1,8 322.068.688,1 100,0 1,0
Unién Europea 187.851.946,8 64,8 2,2 169.622.876,9 52,7 0,1
Resto 102.237.127,3 35,2 1,0 152.445811,2 47,3 2,1

Unidad: miles de euros

% Exportaciones e Importaciones
72,9

64,8
60,9

Unién Europea

Unién Europea

La Rioja Espafa

= Exportaciones u Importaciones

En 2019 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 1.892,3 millones de euros, un 2,1% mas que en el afio precedente.

Por su parte, las importaciones suman 1.429,4 millones de euros, lo que supuso un descenso del 0,6% respecto a 2018.

Del total de las exportaciones, el 72,9% se destinan a la Union Europea y el 27,1% al resto de paises. A nivel nacional estos porcentajes se sitian en
64,8% y 35,2%, respectivamente.

Las importaciones procedentes de la Unién Europea suponen un 60,9% mientras que las provenientes del resto de paises suman un 39,1%, frente al

52,7% y 47,3% registradas en el conjunto nacional.

La tasa de cobertura en 2019 alcanzo el 132,4%, por encima de la registrada en el conjunto de Espafia (90,1%). El superavit comercial se elevo en dicho

afo a 462,8 millones de euros, frente a los 415,0 millones del afio anterior, es decir, un 11,5% mas que en 2018.
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Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Teniendo en cuenta el destino econdmico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas en el conjunto de 2019 corresponden a Bienes intermedios,
con un 48,7%, destacando en segundo lugar los Bienes de consumo con un 45,2%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a
los Bienes intermedios, que suponen el 57,5% del total.

Exportaciones e Importaciones por destino econdmico

Exportaciones Importaciones

ANO 2019 9 9
Importe  %Part. var. (%9 Importe  %Part. var. (%
anual anual
TOTAL 1.892.278,8 100,0 21 1.429.437,0 100,0 -0,6
Bienes de consumo 856.220,1 45,2 4,0 453.457 4 31,7 04
Bienes de capital 114.623,4 6,1 19,5 153.593,7 10,7 10,6
Bienes intermedios 921.435,3 48,7 -14 822.385,9 57,5 -3,0

Unidad: miles de euros

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Atendiendo a las ramas de actividad, en 2019 la Industria Manufacturera exporta el 98,7% del total y aumenté el importe respecto al afio anterior un 1,8%.
En el conjunto de 2019, la principal rama de actividad exportadora fue Fabricacion de bebidas (17,2%), seguida de la Industria de la alimentacion (15,9%)
e Industria del cuero y del calzado (11,3%). De las ramas anteriores experimenté un incremento Industria de la alimentacion (14,7%). Por otro lado,
mostraron un descenso Industria del cuero y del calzado (-4,6%) y Fabricacion de bebidas (-1,4%).

En cuanto a las importaciones del afio, las principales ramas importadoras son: Industria de la alimentacion (14,1%), Metalurgia, fab. de productos de
hierro, acero y ferroaleaciones (10,5%) e Industria quimica (8,7%). De estas ramas crecieron respecto al anterior: Industria de la alimentacion (9,1%) y
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (6,1%). Por el contrario descendi6 la Industria quimica (-23,8%).

11



Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

ARNO 2019

Exportaciones

Importaciones

Importe %Part. var. (%9 Importe %Part. var. (%9

anual anual

TOTAL 1.892.278,8 100,0 21 1.429437,0 1000 -0,6
INDUSTRIA MANUFACTURERA 1.867.446,8 98,7 18 13619795 953 -0,9
Industria de la alimentacion 300.123,8 15,9 14,7 201.463,5 141 9,1
Fabricacion de bebidas 325.765,1 17,2 -1,4 10.678,7 0,7 -13,1
Industria del tabaco - - - 119.516,5 8,4 -4,1
Industria textil 40.089,1 21 4.8 29.616,9 21 -1,8
Confeccion de prendas de vestir 16.987,4 0,9 12,3 30.683,7 21 -6,4
Industria del cuero y del calzado 213.967,8 11,3 -4,6 94.877,9 6,6 -2,7
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cesteria 'y esparteria 145.688,3 7,7 2,7 89.983,2 6,3 2,0
Industria del papel 9.483,6 0,5 3,8 21.196,9 15 -9,2
Coquerias y refino de petréleo 5.890,7 0,3 -9,7 1.896,2 0,1 -3,2
Industria quimica 72.304,0 38 -18,3 123.988,2 8,7 -23,8
Fabricacion de productos farmacéuticos 175,7 00 -975 1.403,7 0,1 -42,0
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 137.655,5 73 -14.2 84.234,8 59 1,6
Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 39.688,4 21 2,6 28.231,4 2,0 26,6
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 80.079,2 4,2 0,2 149.646,1 10,5 6,1
Fabricacion de productos metéalicos, excepto maquinaria y equipo 157.050,0 8,3 17,1 93.491,3 6,5 -22,0
Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y épticos 4.602,6 0,2 70,1 12.782,6 0,9 -2,8
Fabricacion de material y equipo eléctrico 7.439,2 0,4 -1,3 20.305,2 14 -9,3
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 125.181 4 6,6 21,2 90.886,8 6,4 244
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 42.369,6 22 275 114.429,5 8,0 16,1
Fabricacion de otro material de transporte 109.974,3 538 12,3 26.827,0 1,9 55
Fabricacion de muebles 28.329,7 15 16,8 6.118,4 04 35,2
Otras industrias manufactureras 4.601,5 0,2 -5,9 9.7211 0,7 -2,3

Unidad: miles de euros
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Principales paises de destino y de origen. Afio 2019

% Participacion de las exportaciones por principales paises

Resto

Francia
Alemania
Portugal
Estados Unidos
Reino Unido
Italia

Paises Bajos
Marruecos
México

Rumania

L 23
L 228
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% Participacion de las importaciones por principales paises

Resto [ 29,6
Francia [T 13,7
Alemania [0 12,8
China [ 10,6
ltalia 00 6,4
Portugal 0 59
Bélgica [ 51
Marruecos 00 4.1
Polonia [ 4,1
Paises Bajos [0 4.0
Turquia [0 3,7

Respecto a los principales paises a los que export6 La Rioja en 2019, destac6 Francia (22,8%), Alemania (11,0%) y Portugal (10,1%).

Las compras al exterior proceden principalmente de Francia (13,7%), Alemania (12,8%) y China (10,6%).
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Comunidades Autbnomas

Comercio exterior por Comunidades Autonomas

Exportaciones Importaciones Tasa de Cobertura
ARIO 2019 Variacién Variacion

Importe Importe

Var. (%) anual Var. (%) anual

ESPANA 290.089.074 1,8 322.068.688 1,0 90,1
Andalucia 31.755.509 -2,2 30.767.008 -6,0 103,2
Aragoén 13.473.681 13,1 11.555.246 -2,2 116,6
Asturias 4.833.107 11,9 4.008.046 -9,6 120,6
Baleares 1.789.755 -8,6 1.515.659 -14,2 118,1
Canarias 2.668.564 -4,8 3.578.589 -9,9 74,6
Cantabria 2.613.566 1,3 2.169.561 34 120,5
Castilla-La Mancha 7.527.363 3,2 9.328.674 1,1 80,7
Castillay Lebn 15.718.386 -4,1 12.240.215 -7,2 128,4
Cataluia 73.878.787 31 93.037.447 2,5 79,4
C. Valenciana 31.161.708 2,8 28.598.000 35 109,0
Extremadura 2.091.285 3,9 1.391.169 8,0 150,3
Galicia 22.200.399 -29 19.848.931 4,1 111,8
Madrid 32.323.517 3,6 65.635.110 3,9 49,2
Murcia 10.560.842 -1,7 11.053.999 2,1 95,5
Navarra 10.149.602 11,6 5.468.481 12,9 185,6
Pais Vasco 25.396.917 -0,4 20.121.444 -0,8 126,2
LA RIOJA 1.892.279 2,1 1.429.437 -0,6 132,4
Ceuta y Melilla 52.616 -- 321.524 -- -
Sin determinar 1.192 -- 146 -- -

Unidad: miles de euros

En el &mbito autondmico, Aragon (13,1%), Asturias (11,9%), Navarra (11,6%) y Extremadura (3,9%) son las comunidades que presentan las tasas anuales
mas elevadas en exportaciones en 2019.
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En cuanto a las importaciones, Navarra (12,9%), Extremadura (8,0%), Galicia (4,1%) y Madrid (3,9%) son las que registran los mayores incrementos en el
conjunto del afio.

Por ultimo, las tasas de cobertura mas elevadas en 2019 se localizaron en Navarra (185,6%), Extremadura (150,3%), La Rioja (132,4%) y Castilla y Leon
(128,4%).

Tasa de Cobertura por Comunidades Autbnomas
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Gobierno de La Rioja
www.larioja.org

Instituto
,\// de Estadistica
de La Rioja

NOTA METODOLOGICA

La fuente mas relevante sobre Comercio Exterior es el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, perteneciente a la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria (AEAT) y que permite conocer los flujos comerciales de las empresas con paises fuera del territorio nacional.

A partir de la informacién facilitada por dicho organismo, el Instituto de Estadistica de La Rioja publica mensualmente desde el afio 2005 la estadistica
sobre Comercio Exterior de La Rioja.

Los datos de exportaciones e importaciones necesarios para la elaboracién de esta estadistica se obtienen del Fichero Territorial de Operaciones que
mensualmente remite el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la AEAT. Dicho fichero tiene como fuente la informacién del Documento
Unico Administrativo (DUA) y el sistema de recogida de datos estadisticos de intercambios de bienes entre paises de la Union Europea (INTRASTAT) y
contiene informacion sobre el tipo de operacion (exportacién o importacion), el pais de destino u origen, el valor de la transaccién y el peso o unidad de la
mercancia comercializada.

Para la elaboracién de la estadistica mensual de Comercio Exterior de La Rioja, se sigue la metodologia consensuada en el seno del Grupo de trabajo
Institucional de Estadistica de las Comunidades Autbnomas, en el que se fijo el criterio de regionalizacion de dicha informacion, de forma que se asigna a
cada provincia los flujos mediante la variable ‘provincia de origen/destino’, salvo cuando este campo aparezca sin valor, en cuyo caso se asigna la
provincia segun la variable ‘provincia domicilio fiscal del exportador/importador’. De esta forma se consigue un mejor resultado en la regionalizacion de
dichos datos, reduciendo la partida correspondiente a operaciones ‘Sin determinar’.

Las exportaciones - expediciones comprenderan todas aquellas operaciones a través de las cuales un producto con origen en La Rioja es vendido al
extranjero. Por el contrario, mediante las operaciones de importacion - introduccién se compran mercancias elaboradas u originarias del extranjero.
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La informacién contenida en este documento tiene caracter provisional por lo que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacion disponible de comercio exterior de La Rioja en la siguiente direccion del
Instituto de Estadistica de La Rioja:

https://www.larioja.org/comercio exterior

Fuente:
Gobierno de La Rioja
www.larioja.org
Instituto lx
de Estadistica i _
de La Rioja Agencia Tributaria

Consulta y descarga los principales indicadores econémicos coyunturales
disponibles en nuestra pagina web:

http://www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

(») @riojastat
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